or

\

Jﬁ(\m@m@\omﬁm 0% jw\t \ U‘lO-t‘j %’V‘ﬁﬁl P RS ey

6»"3”5{3&41 S"‘»ﬁ\\“”\%“@ de i Q NS D&« T s ﬁ,fﬁ—%»"%

Estado de Mato Grosso

Plenirio das Deliberacées
PROTOCOLO
}\ [ Projeto de Lei
1O 3 vl m emI | D3 1O
RO, 11 g . \{ omi] ] 7 Qf ] Projeto Decreto Legislativo
¢ v 250 0
Horas. \_J\S L] Projeto de Resolugdo N
| 2009
& L] Requerimento
'i‘})DdU—Ub—c : Ij Indicacio
Funciondrio :
D Mogio de
E[ Emenda

AUTOR: Vereadors ANTONIA JACOB BARBOSA — PR (President )
Vereadora ANDREIA SANTOS DE ALIEMDA SOARES PR
Vereador JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS-PSDB

“Fleva a categoria de Distrito, a localidade que
menciona”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE MATO GROSSO,
faz saber que a Camara Municipal aprovou ¢ ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica elevada & categoria de Distrito, a localidade denominada Indianopolis, no
municipio de Barra do Gargas-MT.

Art. 2° - Fara parte do Distrito de Indianépolis, a localidade conhecida como Tabaznl.

Art. 3% - Os perimetros do referido Distrito serfio definidos pelo Poder Exccutivo
Municipal, cujo mapa serd parte integrante desta Lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.
Art. 4% - Revogam-se as disposiglies em contrario.

Sala das Sess@es da Cimara Municipal de Barra do Garcas-MT., em 23 de marco de

2009. ‘,//
TONIA JA€OB B ff
Vereadorn = 6 a
Pre. 'idﬁﬂ“ / B

/

ANDREIA § S DEALMEIDA SOARES




TUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Nosso projeto tem a finalidade tinica de oportunizar 0
desenvolvimento daquela regido, pertencente ao municipio de Barra do
Gargas, na condigdo de povoado, mas que ja possui estruturas suficientes
para ser elevada a categoria de Distrito.

E o desejo de todas as pessoas que ali residem, inclusive na
vizinha localidade de Tabazul, que sera incorporada ao novo Distrito,
conservando-se o nome de origem que é Indianopolis.

A nosso ver, a lei ora proposta € uma necessidade natural
daquela localidade, de ser elevada a condicio de Distrito, pois dentre outros
beneficios havera a facilidade do Poder Publico de gerenciar e administrar 0s
servicos, inclusive no investimento de recursos para gerar desenvolvimento,
melhoria na qualidade de vida das familias ali residentes.

Eis 0 nosso pensamento,

Salvo melhor juizo.

TTONIA JACOB BARBOSA
‘ Vreadors — PR

Presidents
JX)

f /"? '. 1/ j-‘:
ULIO CEsAg OMEY/TDMHEAT
j [eqeador ""' 5 q ]




Ministério do Planejamento, Orgamento e Gestio
Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso — UE/MT

Av. Ten. Cel. Duarte, 407 — 1° andar Centro

Cuiaba - MT

% CEP 78005-750
Tel.: (65) 623-7121

Tel. Fax: (65) 623-0573

Sigarini@ibge.qov.br

Oficio n.® 078/2009/1BGE — UE/SDI/MT
Cuiaba, 19 de margo de 2009

A Senhora
ANTONIA JACOB BARBOSA
Vereadora PR - Presidenta

Camara Municipal de Barra do Gargas/MT

Assunto: Resposta a pedido de informagio

Prezada Senhora,

Em aten¢io a solicitagiio constante da correspondéncia datado de 03 de margo de 2009.
segue abaixo as informagdes referentes a Contagem Populagao/2007:

INDIANOPOLIS - SETOR 74 94 151 131 e

TABAZUL - SETOR 75 103 179 154 333

* Média de moradores por domicilios: 3,12

Continuando ao inteiro dispor ,

Atenciosamente, L
DELVALDO B
CHEFE DA UN|DADE ESTADUAL DO IBGE
EM{MATO GROSSO
Nossa Milssac: “Retratar o Brasil com informacdes

necessarias ao conhecimento de sua realidade e ao
exercicic da cidadania”.



PODER JUDICIARIO ELEITORAL
ESTADO DE MATO GROSSO
JUizo DA 47* ZONA ELEITORAL DE BARRA DO GARCAS

CERTIDAO

Cartério em
e Barra do

Rua Carajas, n.° 515, Centro, Barra do Garcas/MT, CEP: 78.600-000, fone/fax: (66) 3401-3140,
e—-mail: mailto:zonad 7@ntre-mi,gov.hr; site: www.ire-mt.gov.br.

D:\ComumtLuciana\Certiddo de quitagio eleiloral - 47 ze - Valdeci.dec
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Hatido dé Mzito Gtwsso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paliga Vereador Dy, DERCY GOMES DA j.ILVA

Barra do Garcas-MT.,. em 03.03.2009.

A0
IBGE
NMesta

Prezados Senhores:

Vimos através desta, solicitar vosso valoroso
empenho em nos encaminhar declaracio, que conste a estimativa da populacao existentes
no Distrito de Indianopolis e Tabazul.

Na certeza de vossa atencao, nossos
protestos de elevada estima e aprego.
Atenciosamente,

lendc, b e

Vereadora — PR
Presidenta ,? 7/ ]

/ . P ;
,{4@7"L 77 Ewﬁ“ 4%;

Vereador PSy

Lfa:/é@ (aeﬁma G ”A"’

Mato Grosso- 617- Centro / Fone:0xx(66) 3401-2484/E-mail: camara@camarabe. com.br
CEP:78.600-000 Barra do Garcas - Mato Grosso




i Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILV.A

Barra do Garg¢as-MT.,. em 27.02.2009.

~

A

Empresa
REDE/CEMAT
Nesta

Prezados Senhores:

Vimos através desta, solicitar vosso valoroso
empenho em nos encaminhar certiddo ou relatério, que conste o numero de moradias
existentes no Distrito de Indianopolis e Tabazul.

Na certeza de vossa atengio, nossos
protestos de elevada estima e apreco.

Atenciosamente,

, »e,//’
f ;»"/ — % A, {4.‘:///
L%? Rt f’
E

i Cogox G5

Vereador —

lﬁatt) q]'pssq; ﬁ!?r ggg}w ! the UXX(66) 3401-2484[[:—1:1311 camara@camarabg.com.br
CEP.78.600-000 Barra do Garcas - Mato Grosso




Cemat &

Empresa: 0007 CEMAT

Localidade: 0277 INDIANAPOLIS
.0 Resldanclal
. Consumidores oA 0
i B 115
A+B 15
| NroUnid, Consum, oA 0
i B 115
! A+B 115
|
DEM.FATUR. KW' . 0 A .00
A+B .00
Cdis. Mad. KWh | CA i 0
B 14,492
AvE 14,492
Gons. Fat. KWh -~ A 0
! B 15,026
A+B 15,026
Cons.Reat.Exc.kKVATh, A 0
! A+B 0
| Dem.Raat,ExcikVAT T A .00
i 00
. Dem. Faturada . .00
AtB 00
Tot.Dem.Fatur, 00
.00
| Gons)Faturdda’ A 00
; 8 4,860.05
A+B 4,850,05
, Tot,Cons.Fatur. a0
! 4,850.05
i 4,850.05
Reatlv.Excedan; | 00
| .00
| :
| TotReat.Exced, 00
00
| VLR-ENERGIA | L0 A 00
h B 4,850.06
ﬂ A+B 4,850.05
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Industrial.

1
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4
1
0
1
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Q
22,436
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0
22,436

7,008
7.008

00
00

1,204.40
1,284.40

1,204 .40
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3,796.35
]
3,796.35

3,798.35
00

3,796.35

1,040.08
1,040.08
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00
6,130.83

 Comercial - .

0

14

14
0 6
14 57
14 63
00 436.86
.00 436,86
4] 5,168
5,819 33,315
5,819 38,483
0 5,168
5,945 34,306
5,045 39,474
0 1,024
0 1,024
.00 10.33
.00 10.33
00 3,180.77
00 3,180,77
.00 3,180.77
Ao 3,180.77
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2,045.07 11,505.63
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0 0
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00 00
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o} 0
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Q 0
] 1]
.00 a0
00 .00
.00 00
Rilt .00
00 00
0o L0
a0 00
233,92 51.60
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0o 00
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233.92 5160
00 00
00 00
0 .00
00 00
00 .00
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Darra ao Gargas-M1., em 18.02.2009
Exan?®. Sra.

ANTONIA JACOB BARBOSA
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Senhora Presidente:
Vimos através desta, representando  a
comunidade do Distrito de Indiandpolis, solicitar o valoroso empenho de V. Exa, no

sentido de fazer gestdo junto ao Poder Executivo Municipal, para atendimento das
seguintes prioridades, em nosso Distrito, como segue:

1 - Obras de Asfaltamento:
- Avenida Roncador Xingu

- Da rua Antonio Siqueira, indo pela rua Raimundo Chaves, até a rua José Antonio
Theodoro Filho.

- Rua Alfredo Ricarte Pedroro.

- Rua S3o Pedro

- Acesso entre a BR-158 até a Escola de Tabazul.

2 —outros

- Construgdo de um Canteiro com jardinagem, entre a BR-158 e a Av. Roncador Xingu
- Construgdo de uma Praca, com equipamentos fixos para ginastica

- Um poco artesiano

- Revisdo da iluminacgo publica

- Canalizacao das aguas de enxurradas, entre a BR-158 a e Escola.

Na certeza de wvossa atencio, nossos
protestos de elevada estima e apreco.

Atenciosamente,




Barra do Garcas-MT., em 20.02.2009
Exm?. Sra. 7
ANTONIA JACOB BARBOSA
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Senhora Presidente:

Vimos através desta, representando a
comunidade do Distrito de Indiandpolis, solicitar o valoroso empenho de V. Exa.,, no
sentido de fazer gestdo junto ao Poder Executivo Municipal, para atendimento da seguinte
prioridade, em nosso Distrito, como segue:

- Liberacdo de linhas telefénicas, através do rebaixamento do cabo fibra éptica, que
passa dentro do Distrito.

Na certeza de vossa alengdo, nossos
protestos de elevada estima e apreco.

Atenciosamente,

P

ANA MARIA'M. THEODORO

AT Fd

/ AGEU ARAUJO'CHAVAS

T



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

LEINCD 6%0 DE 412 DE cfullus DE 2.005.
Frojeto de Lei de autoria da Ver. ANTGN&S’A JACCB BARBOSA-PL.

D2 nova denominacdo a vias publicas do
Distrito de Indianépoliis

O Prefeitc Municspa! de Barra do Gargas, Estadc de
Mato Grosso, Sr. ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA,
faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
lei;

Art. 1° - As ruas do Distritc de Indianépolis, abaixo,
relacionadas, terdo as seguintes denominacfes:

I - A Av. Principal, passa a denominar-se Av. Roncador

Xingu;

Sebastido Alves de Souza;

ITT - A rua do Babacgu, passa a denominar-se Rua Antonio
Carlos Siqueira da Silva;

IV - A rua S3o Pedro, passa a denominar-se Rua Alfredo
Ricarte Pedroso;

V - A rua da Vani, passa a denominar-se Rua Antonia
Cardoso;

VI - A rua Projetada, passa a denominar-se Rua José
Antonio Theodore Fitho:

VII - A rua 06, passa a denominar-se Rua Elécio Roberto
Pereira e,

VIII - A rua 07, passa a denominar-se Rua Maria Rita
Efigénia dos Santos.

II - A rua S&o Sebastifo, passa a denominar-se Rua



ESTADO DE MATO GROSSO
refeitura Municipal de Barra do Gargas

Ari. 2®° - Esta iei entra em vigor na data de sua
publicacado.

Art. 3° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeitc Municipal de Barra do
-~ ; '

= '3 o - '__}’ —~ - -/';;w < 1
Garcas/MT., aos A« dias do més ge oo fns  de 2.005.
% F ) A
! 7

76ZIMO WELLIG m"m CHAPARRAL FERREIRA

P t’efess;::. Municipal
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Baldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA STT VA
Barra do Gargas-MT., em 12.02.2009.

Exm®. Sr.

HOMERQO PEREIRA
DD. Deputado Federal
Nesta

Senhor Deputado:
Com os sinceros cumprimentos a V. Exa.,

vimos atraveés desta, solicitar seu valoroso empenho em disponibilizar recursos, através de
emenda, para a construcdo de 60 unidades habitacionais, tendo como requisito,
contemplar filhos de pequenos produtores rurais, casados e sem renda fixa, estabelecidos
nos Distritos de Vale dos Sorthos e Indlancpohs

~Nosso intuito € justamente oportunizar as
familias rurais que residem nos distntos, especificamente filhos de pequenos produtores,
casados que ndo tenham renda fixa, e que tanto necessitam de uma moradia, para garantir
a seguranca e a tranqtiilidade de sua familia.

Na certeza de wvossa atencdao, nossos
protestos de elevada consideragao e respeito.

Atenciosamente,
ANTONIA JACOB BARBOSA ANDREIA SANTOS DE ALMEIDA SOARES
Vereadora — PR Vereadora-PR
CARLOS JOSE SAVIO DE CARVALHO CELSON JOSE DA SILVA SOUSA
Vereador — PDT Vereador-PV
J OAOQO CARLOS SOUSA ABREU Dra. MIRIAN S. LACERDA GOLEMBIOUSKI
Vereador-PR Vereadora-PTB

Fls. 01

Mato Grosso- 617- Centro / Fone:0xx(66) 3401 -2484/E-mail: camara@camarabg. com.br
CEP:-78 600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso

]

oo



. Estado deato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio 1 ereador Dr. DERCY GOMES DA S1.17A

,;'/’
CONTNUEGHD vevrremrrssrsssnreens ey r/’7 .

JULIO CESAR‘GOMEA/DGS SANT Dr. PAULO SERGIO DA SILVA
Vereador-PSDB  //// Vereador — PP

Mato Grosso- 617- Centro / Fone:0xx(66) 3401-2484/F-mail: camara@camarabg.com.br
CEP.78.600-000 Bamra do Gargas - Mato Grosso

Fls. 02



Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT.V.A

Barra do Garcas-MT.,. em 27.02.2009.

~

A

Empresa
REDE/CEMAT
Nesta

Prezados Senhores:

Vimos através desta, solicitar vosso valoroso
empenho em nos encaminhar certidao ou relatério, que conste o numero de moradias
existentes no Distrito de Indiandpolis e Tabazul.

Na certeza de vossa atencdo, nossos
protestos de elevada estima e apreco.
Atenciosamente,

g‘
cheador—zjl;%ipg ‘i\ \j

\
\

-

Mato Grosso- 617- Centro / Fone:0xx(66) 3401-2484/E-mail: camara@camarabg.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Garcas - Mato Grosso




I — Parte — Finalidades da Escola
1.1 — Introducio

Através da reflexfio coletiva sio estabelecidas as a¢Bes necessarias a construgdo de uma
nova realidade, justa e igualitaria, exigindo o comprometimento de todos os envolvidos no
processo educativo (professores, equipe técnica, alunos, pais e a comunidade como um todo).
Contando com essa participacdio a Escola propde a transformacéo e busca do desenvolvimento
social.

A interagdo entre os objetivos e prioridades estabelecidas coletivamente ¢ elaborada a
proposta para sua realizagfo que é apresentada por meio deste Proj eto-politico-pedagégico.

1.1 - Justificativa

A elaboracdio do Projeto Politico Pedagogico, justifica-se pela necessidade que a escola
tam de um planejamento que considere além da organizagdio do trabalho escolar, a sua pratica
pedagégica de modo a desenvolver planos de aglio que possibilitem, de fato, a melhoria da
gualidade de ensino ¢ os resultados da aprendizagem do aluno.

Esta proposta visa delinear as agbes politicas-pedagégico-administrativas e filoséficas
desta escola. Buscando uma nova organiza¢io do trabalho pedagodgico, baseando-se na Let
9394/96, (Lei de Diretrizes e Bases da Educag¢io Nacional), em seus Artigos 12,13 e 14, nos da
autonomia para elaborarmos nossa proposta de acordo com a nossa realidade.

O presente plano contribuira na prepara¢do do individuo para o trabalho, oferecendo
uma educaciio basica de qualidade para todos, apostando nos processos educativos, nas
metodologias de ensino e na formagiio e na capacitagio dos educadores, sendo que sua
claboracdio significa ver e assumir a educagdio, de convicgdes, de afeto, de motivacdes, de
sienificagdes, de valores e desejos.

Foi pensando em tudo isto que a escola elaborou uma proposta de trabalho, baseando-se
no carater coletivo da acio da comunidade escolar, no fortalecimento de uma perspectiva
solidaria que construa a cidadania a partir da relagfo entre a unidade escolar e a comunidade.

1.2 — HISTORICO E IDENTIFICACAQ DA ESCOLA

A Escola municipal de Ensino Fundamental Marechal Rondon, antes denominada Escola
Rural Mista Tiradentes, foi construida em Indiandpolis, Municipio de Barra do Gargas no ano de
1.967, pela professora Corcina Maria da Luz e seu esposo Benedito. Contou também com a
colaboragdo de Emilia Jacomini.

Em 1.974 o prefeito de Barra do Gargas, Valdon Varjdo criou a Escola Municipal de 1°
Grau Marechal Rondon em homenagem ao grande e ilustre desbravador Marechal Rondon, com a
Lei n° 461 de 09 de abril de 1.974, com o objetivo de atender e proporcionar a adolescentes e
adultos, em nivel de Ensino Fundamental, Educagdo Infantil, Pré-Escolar a VIII série em
funcionamento e com expectativa de em breve termos Educagéo de Jovens e Adultos.
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. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER

Projeto de Lei n° 014/2009

Trata-se de Projeto de Lei n° 014/2009, de 23 de marcgo de
2009, de autoria dos Vereadores Antonia Jacob Barbosa, Andréia Santos de
Almeida Soares e Jalio César Gomes dos Santos que “Eleva a categoria de

Distrito, a localidade que menciona”.

Foi apresentada justificativa junto ao Projeto de Lei.

A matéria tratada ndo se encontra no rol daquelas que
devem vir disciplinadas por Lei Complementar, nos termos do paragrafo

unico, do art. 48 da Lei Orginica do Municipio.

Trata-se de matéria de interesse local, prevista na Lei

Orgénica Municipal.

Portanto, o Projeto apresentado, ndo guarda em seu seio
gualguer nédoa no tocante a competéncia, ndo ferindo nem negando vigéncia

a gualquer dispositivo legal.




Por outro lado, necessario esclarecer que para criagdo de
um Distrito devem ser observados os requisitos previstos nos artigos 5° e 6°

da Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas.

Assim, & preciso, nos termos do “caput” do art. 5°, consulta
plebiscitdria @ populagdo diretamente interessada, observada a legislacdo

estadual.

O § 1° do art. 179 da Constituigdo do Estado de Mato
Grosso, também, determina que para criagio de um Distrito, € necessaria a
consulta prévia a populagdo diretamente interessada, bem como requisitos

previstos em lei estadual.

A L.EI COMPLEMENTAR N° 23, DE 19 DE NOVEMBRO DE

1892 do Estado de Mato Grosso, em relagiio a criagdo de Distritos, dispde que:

== 24 O territério dos municipios podera ser dividido para fins administrativos em distritos |
administrativos, por subprefeituras e regides administrativas. |
1

§ 1° A criagfo, organizagdo e Supressao de distritos far-se-a por lei municipal, obedecidos os
requisitos previstos nesta lei complementar e dependera de consultas prévias as populagdo
diretamente interessadas.

§ 2° Em cada distrito ser instituido um conselho distrital de representantes da populagao, eleitos
pelos moradores da localidade, o qual participara do plangjamento, execugio, fiscalizagio e
controle dos servigos e atividades do Poder Executivo no ambito do distrito, assegurando-lhe
pleno acesso a todas as informagBes que necessitar.

§ 3° A lei de criagdo do distrito sera obrigatoriamente publicada no Didrio Oficial do Estado de
Mato Grosso.

Art. 25 Sio requisitos minimos exigidos para a criagdo de distritos:
1- 50 (cingiienta) habitagdes, no minimo, na sede da localidade;
11 - populagfo superior a 1.000 (mil) habitantes no territorio.

Paragrafo unico Os requisitos previstos neste artigo serdo apurados pelo
orgdo de informagdes e cartografia do Estado. |

Ademais, sdo necessarios os seguintes documentos, nos

s=rmos do paragrafo unico do art. 6° da Lei Orgéanica do Municipio:




a) declaragdo emitida pela Fundagio Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatistica de estimativa da populagdo;

-quanto a esta declaragio foi anexado ao Projeto de Lei apresentado,
documento emitido aos 19.03.2009, pelo IBGE, com a estimativa da

populacio.

b) Certidio emitida pelo Cartério Eleitoral da Comarca, certificando o

numero de eleitores;

- quanto a este documento foi anexado ao Projeto, certiddo emitida pelo
Juizo da 47* Zona eleitoral de Barra do Gargas, de 25 de fevereiro de 2009,

contendo 643 eleitores.

¢) Certiddo, emitida pela reparti¢io fiscal do Municipio, certificando o
numero de moradias;

d) Certiddo dos 6rgdos fazendarios estadual e municipal certificando a
arrecadacio na respectiva area territorial;

=) Certiddo emitida pela Prefeitura ou pelas Secretarias de Educagdo, de
Satide e de Seguranca Publica do Estado certificando a existéncia da
escola publica e dos postos de saude e policial na povoagdo-sede,

documento;

- guanto as certiddes exigidas neste item, foi anexado Cadastrado Nacional

de Estabelecimento de Saude, constando a existéncia de posto de satde;

Ao que se vislumbra dos documentos apresentados, resta
anexar 20 Projeto de Lei consulta plebiscitdria a populagdo diretamente
mteressada. bem como certiddo emitida pela reparticdo fiscal do
Municipio. certificando o numero de moradias; certiddo dos oOrgdos

fazendarios estadual e municipal certificando a arrecadagéo na respectiva




area territorial, e certiddo emitida pela Secretaria de Educacdo, e de

Seguranga Publica do Estado certificando a existéncia da escola publica e

posto policial na povoagéo-sede.

Portanto, apresentada a justificativa, respeitada a regra de
competéncia, ndo se vislumbra impedimento a tramitacio do Projeto de Lei,
desde que sejam anexados todos os documentos e certiddes exigidas pela
legislacio municipal e estadual, bem como consulta prévia a populacio

diretamente interessada.

Assim, enquanto n3o se anexar todos os documentos

citados na legislacdo, ha 6bice na tramitagdo do projeto apresentado.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 31 de margo.de 2009.
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i Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio 1 ereader D DERCY GOMES DA STET A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 0014/2009, de autoria dos
Vereadores: Antonia Jacob Barbosa-PR, Andréia
Santos de Almeida Soares-PR e Jilio César
Gomes dos Santos-PSDB

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando a2 PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéra, legal e

constatucional.

= Sala das Comissdes
S de 2009

Sua Mamwo Grosso- 617- Cenlro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:.camarabg(@uol.com .br
CEP:78 600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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Estadoe de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Pulicio T erpador Dr. DERCY GOMES DA SILT A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de lei n.® 014 /2008, de autoria dos
Vereadores:Antonia Jacob Barbosa-PR, Andréia
Santos de Almeida Soares-PR e Jalio César
Gomes dos Santos-PSDB

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em E_ de

Ob e 2009.

NN

Ver” ANDREIA SANTOS DE AL'MEIDA SOARES

Presidente

Ver®. ]OEO CARLOS SOUSA ABREU
Relator

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-m ail:camarabg@uol.com .br
CEP:78 600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




] Estado de ao Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA
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ESTADO DE MATO GROSSO )
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
SECRETARIA ADJUNTA DE SEGURANCA PUBLICA

Oficio n°. 1041/2009/GAB-SASP/SEJUSP Cuiaba-MT, 16 de junho de 2009.

A sua Exceléncia a Senhora
Antonia Jacob Barbosa
Presidente da Cdmara Municipal de Barra do Gargas/MT

Senhora Presidente,

Por incumbéncia do Secretario de Estado de Justica e Seguranca
Piablica/MT, Didgenes Curado Filho, e em atengdo ao OFICIO N° 052/2009, protocolado sob
o n° 251883/2009, no qual solicita informacdo a respeito da existéncia de um Posto
Comunitario da Policia Militar no Distrito de Indiandpolis ¢ na localidade denominada de
Tabazul dQ Municipio de Barra do Gargas/MT.

Informo a Vossa Exceléncia, conforme manifestacéio da Policia Militar
¢ Comando Regional V (Barra do gargas), que existe um Nucleo da Policia Militar no Distrito
de Indiandpolis e que ndo existe Unidade da Policia Militar na localidade de Tabazul, mas
esclarecem que essa localidade dista a 500 metros do NPM do distrito referendado.

Segue anexa copia do OF. N° 396/GCG/QC/09

Respeitosamente,

7

O

E 15
J

ANTONIO ROBERTO MONTEIRO DE MORAES — CEL PM
Secretario Adjunto de Seguranga Piblica

o
T
L)

v

Centro Politico Adminisirativo, Avenida Principal, Bloco “B”, Anexo 1l — 1° Andar
CEP: 78.050-970 Cuiaba-MT
Tekefone: (65) 3613 5572 5553 Fax: (65) 3613 5544
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ESTADO DE MATO GROSSO
POLICIA MILITAR
GABINETE DO COMANDANTE GERAL

Oficio n°. 396/GCG/QCG/09 |
Cuiaba - MT, 09 de junho de 2009.

A Sua Exceléncia o Senhor

Anténio Roberto Monteiro de Moraes — Cel. PM
Secretario Adjunto de Seguranca Publica

Anexo: Processo n°. 251883, de 15/04/09

Senhor Secretario Adjunto,

Em atencdo ao processo n°. 251883, de 15/04/09, oriundo da
Camara Municipai de Barra do Garcas - MT, no qual solicita informagao 3 respeito
da existéncia de Posto Policial na area do Distrito de Indianapolis e‘ na localidade
denominada Tabazul, no.municipie de Barra do Garcas — MT, encaminhamos a V.
= manifestacdo do Comando Regional V (Barra do Gargas), no qual informa g
sxisténcia de um Ndcleo da Policia Militar no Distrito de Indianépolis e que nao
=xste Unidade da Policia Militar no Distrito de Tabazul.

Diante o exposto, restituo os processos a Vossa Exceléncia para
conhecimento e demais providéncias que julgar cabiveis.

Atenciosamente,

Anténio Benedito de Campos Filho — Cel. PM
Comandante Geral da PMMT

Av. Historiador Rubens de Mendonga, 6.135. Bairro Novo Paraiso w
CEP: 78055-500 — Cuiabd MT — Telefones: (65) 3613-8804-8803 L
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Esrado dL:, Maro Grosso
CAMARA MUNICIPAL DDE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Barra do Gargas, 07 de abril de 2009

Oficio n° /2009

limo. Sr.
Secretario de Seguranga Priblica

Venho por meio deste, solicitar, nos termos do art.
6°. paragrafo tmico, alinea “e”, da Lei Organica do Municipio de Barra do
Garcas certiddo, emitida pela Secretiria de Seguranga Publica do Estado de
Mato Grosso, certificando g existéncia de posto policial na 4rea do Distrito de

Indianépolis, bem como da localidade corhecida como Tabazul, localizadas
0o Municipio de Barra do Gargas.

Ressalto que tal documento ¢ de cxtrema importincia
€ urgéncia para a aprovacdo do Projeto de Le; 014/2009, de 23 de mar¢o de
2009, que eleva a localidade a Categoria de Distrito.

Atenciosamente.

SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA
ESTADO DE MATO GROSSO




